Si qui autem de hujusmodi scholae
supra nominatis sive scholaribus aliqua
temeritate ausuque nefario rebelles et
excedentes contra ritum et statuta se-
niorum  domus, sive rectorum scholae
praedictae fuerint ac incorrigibiles ex-
titerint,. ac obstinatos se reddiderint,
volumus et decernimus; ac statuimus
praesentibus, quod tales per praedi-
ctum domus seniorem sive provisorem
ac scholae rectorem. etiam cum ad-
jutorio. et invocatione brachii saecunlaris,
consulum eivitatis praefatae pro emenda
et muleta excessuum hujusmodi, revisio-
ne, decisione atque correctione Nobis re-
praesententur et offerantur dignos poe-
nitentiae fructus, juxta qualitatem delicti
et rebellionis recepturi et peracturi. In
quorum omniom fidem ac testimonium
praemissorum praesentes literas Nostras
seribi et sigilli nostri appensione com-

muniri iussi'mus ac fecimus. Datum in
castro die 4. mensis

Nostro Riscnhur%
Augusti anno domini millesimo quadrin-

zentesimo septuagesimo tertio.

obengenannten Angebdrigen diefer Sdyule,
ober vent ben Sdyolaren in irgend weldyer
Berwegenbeit und  frevelhaftem FWagniff
wiberfpenflig den’ Ritus und die Statuten
ber Senioren ved Haufes ober der Schul:
rectoren  tiber{direiten und fidy unverbef-
ferlich  zeigen und bartnddig bleiben, o

‘wollen, befdyliefen und feren Wir durdy

Gegenmdrtiqes feft, daf] Soldie durdy den
benannten Senior bed Haufed, ober Pros
vifor unb Rector ber Sdule, audy mit
Hiilfe undb Anrufung ved weltlichen Arms
ber Gonfuln befagter Stadt jur Abbiifung
und Beftvafung ver Erceffe viefor Art, jur
Unterfudjung, Entfdeidung und Beffecung
Ung vorgefedt und tibeérwicfen werden und
wiirdige Friidhte der Bufe, gemdf der Bes
fdyaffenbeit bed BWergehens und der TWiber:
verfeplichfeit empfangen und leiften follen.
Jur Beglaubigung und jum Jeugnifi alled
bes Worigen bhaben MWir gegenwdrtigen
Unferen Brief fdhreiben und durd) AUnbhdn:
qung Unfered &Eiegeld verfidiern Tlaffen.

" Gegeben auf Unferem Sdilof] Riefenburg

ven 4. Uuguft 1473.»

Darauf wurbe dbie Schule eingerichtet und erbifnet im September 1473
(feria 2da ante nativit. beat. virg. Mariae).

Nr.

Donatio bonmorum Gogolin et Stein-
wegk scholae Culmensis anmo
Domini 1489,

Nos Proconsul et Consules civitatis
Culmensis universis et singulis, prae-
sentibus et futuris notum facimus, et re-
cognoscimus: Quod Nos deliberato ani-
mo, bono consilio, prompta voluntate,
seitu et consensu hujus civitatis, Scabi-

&,

Die endgiiltige Dotation ber
Sdule von Seiten der Stadt erfolgte im
Sabre 1489, wie aus der gegentiberfiehenden
in Abfchrift mitgeheilfen Urfunde (Nr. 4)
hervorgeht.

Ueberfesung. ‘

TWir Bitrgermeifter und Nath der Stadbt
Gulm machen Allen und Jeben, Gegemwdrs
tigen und Jubiinftigen beFannt und erfen:
nen an, baff wir mit bebadtem Sinn,
gufer Abficht, geneigtem Willen, mit TWif-
fen und Buftimmung diefer Stadt Schdy-
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norum, Fraternitatum et totius communi-
tatis Venerabili fratri Joanni Vester-
waldt, Venerabilibus ipsius fratribus,
et omnibus istius ordinis successoribus
hujus praefatae civitatis scholae prae-
fecturam et administrationem praesen-
tium vigore concessimus et dedimus,
et in perpetuum hac conditione, ut scho-
lam in omnibus decenter et legitime
administrent, cum hac etiam potestate,
ut rectores et lectores juxta illorum
voluntalem, attamen Nostro cum scitn,
ordinent, nemo etiam’ contra illorum
voluntatem alios ordinare suscipereque
vel ipsos expellere propter scholae
incrementum et utilitatem  praesumat.
Praefatis etiam fratribus et illorum
successoribus in praefata hac Nostra
civitate tres domos assignavimus, quas
in usum sacerdotum convertere debe-
hunt. Hae tres domus a parochiali
ecclesia ad monasterium Franciscano-
rum eundo a leva manu primaque acie
sitae sunt, juxta quas domus praeno-
minati fratres nostra cum voluntate et
consensu aliquot domos emerunt, vel si
plures emere vellent, vel'si ipsis pro-
ter Deum aliquot done dabuntur in
Eu:o et circumferentia ista intra qua-
tuor plateas, cum etiam majorem hu-

jus circumferentiae partem jam possi-

dent, illis libenter concedimus. Volu-
mus etiam, ut praefatae hae tres do-
mus_ ill= a Nobis dono datae ad nul-
lum alium usum praeter habitationes
sacerdotum in perpetunm convertere de-
heant, hae tres etiam domus, et quas-
cunque in circumferentia et loco isto
emerint, vel in futurum. acquirent, ab
omnibus oneribus et gravaminibus in per-
petuum liberae esse debeant. Simili mo-
do pauperum scholasticorum et medio-
crium scholarium domus, sicuti in suis
limitibus jam continentur, ab omnibus

pen, Biinfte unb bes ganzen Gemeinwefens
dem Ehrwiirdigen Bruder Jobann Wes
ferwaldt, feinen Ghrviirdigen Briidern
und allen Nadyfolgern ausd diefem Orbden bie
Prafectur und Leitung der Schule in be:
fagter Stadt fraft gegemwdrtigen Briefes
jugeftanden unb fibergeben haben, unb jwar
filr immer, unter ber Bebingung, daff fie
die Schule in Alem gebiihrender und ge
rechter Mafen leiten, jugleid) mit der Vol
madyt, Dafj fie die Mectoven und Lectoren
nach ibrem LBeliecben, fedod) mit unferem
Borwiffen, orbiniren migen, Niemand audy
gegen ibren Willen ju ordiniren, anjuneh:
men ober fie ju wvertreiben wegen Wadys:
thums und Nubend der Sdyule fidy unter:
fange. Befagten Briidern und ibren Nady-
folgern haben wir aud) in unferer vorbenanns
ten Stavt 3 Haufer angowiefon, die fie jum
Gebraudy ber Driefter verwenden follen.
Diele 3 Haufer legen linfer Hand und in
erfter Meibe, wenn man von der Pfarrkivdye
nady bem Franzisbaner-Kloffer gebt; neben
welden Haufern befagte Brlider mit Un:
fevem $Willen und Gonfend einige Hdufer
acfauft baben, undb wenn fie mehrere fau-
fen wollten, ober wenn ibnen einige um
Gotted willen jum Gefdhent an der Stelle
und im Uméretfe innerbalb der vier Stra-
fien gegeben werden, da fie aud) den grd-
fiern Eheil viefes Umbreifes fdon Defiten,
fo rdumen wir ibnen bdied gern ein.  9Bir
wollen audy, daff fie tiefe 3 befagten, ihnen
von Uné jum Gefdent gegebenen, Haujer
su Feinem anbern Gebraudy aufer ju Prie-
fterobnungen fiic immer berwenden follen.
Auch follen diefe 3 Hdufer und alle, welche

fie in jenem UmPreis und an jener Stelle .

gefauft baben oder in 3ufunft ermerben
werben, von allen Laften und Befdhwerden
fiir immer frei fein. Auf gleiche Weife
migen audy die Hdufer armer Scolaftifer
und  unbemittelter, Scholaren, wie fie in
thren. Grengen. fhon entbalten find, won
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oneribus liberae sint in perpetuum.
Concedimus in hac nosfra civitate no-
straque hujus civitatis libertate hortos,
agros, census emendi, ad illorum uti-
litatem et quidquid ad sopra nominata
bona empturi sint, quidquid illis sive
domus, hortos, agros in Nostra civitate
illinsque libertate propter Deum lar-
gietur, juxta constituticnem plebisciti
nostri, ut et illorum viecini, et nostri
cives, sic et illi aequalia onera por-
tahunt. Concessimus etiam illis in
nostra parochiali ecclesia tria altaria,
uti altare 8. Barbarae, 8. Joannis,
S. Michaelis cum omnibus illorum at-
tinentiis in perpetuum.  Concedimus
etiam illis ex Eillg!l'ill’i gmli:i cum
uno rete piscaturam in hac paite Vi-
stulae, quae ad nos nostramque liber-
tatem spectat, illorumque piscaturae
praefectus fraternitati nostrorum pisca-
torum incorporatus esse, ¢t juxta illius
erectionem vivere debet, et quidquid
ultra illorum necessitatem ceperit, nul-
lo alio in loco, quam in fore publico
hujus civitatis vendere debebunt, illis-
que piscatoribus civitatis tam senioribus
quam etiam junioribus, in omnibus illo-
rum constitutionibus se accomodabunt,
Ttem inordinatam scholasticorum vitam
et incbedientiam nos coercere, casti-
gare, et punire adjuvabimus. Scien-
dum est etiam, cum Nos in prima ha-
rum rerum erectione praefalis venera-
bilibus fratribus praedium Gogolin in
civitatis nostrae liberis bonis et limitibus
situm illo libere ad triginta annorum
decursum fruendi inscripsimus, supra
quod a nobis literas nostro sigillo mu-
nitas habent; hanc inscriptionem post
30 annorom exitum immobiliter tene-
bunt.  Ad incrementom etiam et utilita-
tem praedictorum sacerdotum et scho-
lae, damus etiam et concedimus illis et

alfen Raften fiic immer frei fein.  Wir ers
lauben ihnen in biefer Unferer Stadt und
in Unferer Stattfreibeit, Gdrten, Aeder,
Hdufer wnd  Jindertrdge ju Foufen ju
ibrem Nutien, und was fie ju oben ge-
nennten Giitern jufaufen werden, was ihnen
an Hdufern, Gdrten, Aedern in unferer
Stavt und ibrer Freibeit um Gotted wils
len gefdhentt wirt, nady unferer Genebs
miqung — fo follen oudy fie, wie ibre
MNadbbarn und unfere Mitbiivaer, bavon
gleidbe Zaflen tragen. IWir haben ihnen
auch in unferer Parodhialfivdhe 3 Altdre ein-
acvdumt, namlidy: ben Altar Et. Barbard,
&t. Johannis und Et. Midhaclid mit al-
lem: ibrem Subehr fiir etwvige Jeiten. Wi
gewdbren thnen audy aud Befonverer Gunft
bie Fifcherel mit Ginem Nek in bem Theile
ber Weichfel, der ju Und und ju unferer
Freibeit gebdrt, und ibr Fifdermeifter fell
ber 3unft Unferer Fildher incorporivt fein
und nach tem Etatut derfelben fidy ridyten
und wad cr dber thren Bevarf hinaus ge-
fangen bat; follen fie an Eeinem andern
Srte al8 auf tem Sffentlicdhen Marfte viefer
Etatt verfaufen biivfen und fellen  fidh
nady jenen Stabdtfifchern, {owebl dlteren als
jtingeren in allen ihren Gewobnbeiten richs
ten.  Gben fo wellen Wiv ibnen helfen dad
uncrdentlidee feben und ben Ungehorfam
ber Sdyulangehfrigen u afiaeln, u afidiis
gen und ju firafen. 3w wiffen ift aud), da
wir bei ter erffen Ginriditung diefer Sadye
ben genanuten Ehnvdicrdigen Briidern bdasd
Gut Gogolin, in ven freien Giitern Unfe-
rer Stavt und ibhren Grengen gelegen, jum
freien Genufl auf den Verlauf von 30 Fah-
ren jugefdyricben baben, woriiber fie cine von
Uns mit unferem JInfieqel verfebene Urfunte
befigen — fo follen fie bdiefe Buidyreibung
nady Ablouf ter 30 Fabre unverdnbders
lidy Bebalten.  Sum Bortheil und Nugen
vorbenannter Priefler und der Sdhule  ge:
ben Wir audy und dberlaffen ihnen und
2
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illorum successoribus praedium Stein-
wegk in nostrae c.vitatis liberis bonis
et limitibus situm, duoodecim mansos
continens ad utendum et fruendum,
donec triginta anni sint elapsi, et sin-
gulis annis ad festum 8. Maitini  ia-
cipiendo, Nobis duas mnjnre.-‘. marcas
annui census  ad curiam nostram  dare
tenebuntur.  Post exitum autem ho-
rum triginta annorum praedicti fraties
et illornn suecessores a praedictis uti
Gogolin et Steinwegk singulis an-
nis ad festum 8. Martini quatuer mar-
eas majores annui census nobis solve-
re et dare tenebuntur, ab omnibusque
laboribus communibus  vulgo Szar-
wark nominatis, ratione horuzi duo-
ram praedioium exempti esse debe-
bunt. Haec praedicta dno praedia in
continentiis et limitibus suis sicuti an-
tea comprehensa sunt in  perpetuum
tanquam propria illorum bona ad illo-
rum usum  converlendo in pascuis, a-
gris et lignis, sicuti reliqui civitatis
nosirae: pagi retinebunt, Si qua in
pracdictis bonis  jam vel in futuris
lemporibus rivas exstaret ad malen-
dinam instruendam, ex singulari gra-
tia illis facultatem damus et absque
omni impedinento illam acdificent. Si
qua  stagnum - fodere et instanrme
vellent, etiam illis liberum erit abs-
jue damno vero nustrornm lacnum
in limHibus nostrae ecivitalis sitorum.
Eltiam, hic non est reticendum, cum
a Dceminis noestris . superioribus domi-
nium, germanice Groffdafit, in bonis
civitatis nostrae, habeanus in prae-
dictis . duabus villis, majora. judicia
in perpetuum Nobis reservamus., Sic
elinin  venationem in supra non.ina-
tis bonis Nobis servamus, ne prae-
dicti fratres vel eorum familia omnia
ferarum genera insequantur, venen-